

平成27年度国立大学法人東京海洋大学第10回教育研究評議会議事要録

日 時 平成28年2月2日（火）16時30分～17時45分

場 所 1号館3階会議室（越中島地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事（兼：事務局長）、稲石理事、東海理事

神田副学長（兼：学術研究院長）、和泉副学長

木村海洋科学部長、岩坂海洋工学部長（兼：附属図書館長）、岡安研究科長

遠藤評議員、佐藤評議員、塚本評議員、黒川評議員、喜多澤評議員

オブザーバー：今脇監事

事務担当者：中里総務部長、松本財務部長、大堀学務部長、ほか事務関係者

議事に先立ち学長から、2月1日に新設された学術研究院長として神田副学長の紹介があり、また、承認済の前回会議及び臨時教育研究評議会の議事要録を確認した。

審議事項

1 副学長の任期の変更について

学長から、資料1「東京海洋大学副学長の任期の変更について」に基づき、神田副学長の任期の変更について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

2 東京海洋大学附属図書館長及び学内共同利用施設長の選考について

学長から、資料2「東京海洋大学附属図書館長及び学内共同利用施設長の選考について」に基づき、附属図書館長及び学内共同利用施設長の選考について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

3 学術研究院等の英語名称等について

神田副学長から、資料3-1「学術研究院等の英語名称等について（案）」外に基づき、学術研究院等の英語名称等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

4 東京海洋大学附属図書館利用規則及び東京海洋大学図書管理要項の一部改正について

岩坂附属図書館長から、資料4「東京海洋大学附属図書館利用規則の一部改正（案）新旧対照表」及び「東京海洋大学図書管理要項の一部改正（案）新旧対照表」に基づき、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

5 平成29年度「海洋資源環境学部」「海洋資源環境学専攻（博士前期課程）」の設置等に係る東京海洋大学学則等の一部改正について

神田副学長から、資料5「平成29年度「海洋資源環境学部」「海洋資源環境学専攻（博

士前期課程)」の設置等に係る東京海洋大学学則等の一部改正について」外に基づき、新学部設置等に係る認可申請等の必要書類となる平成 29 年 4 月 1 日施行予定の学則（案）等について、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

6 東京海洋大学産学・地域連携推進機構学内共用施設利用細則及び東京海洋大学産学・地域連携推進機構学内共用施設利用料の申合せの一部改正について

和泉副学長から、資料 6 「東京海洋大学産学・地域連携推進機構学内共用施設利用の増室について」外に基づき、品川地区オープンラボ増設に伴う規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

報告事項

1 組織運営体制の見直しに伴う諸規則等の整備について

学長及び総務部長から、資料 7-1 「東京海洋大学組織運営体制の見直しに伴う関係規則等の改正について」外に基づき、各学部・学系、研究科代議員会等で審議された規則等の改正等の概要及び整備状況について報告があった。

2 学長が指名する海洋工学部及び船舶運航センターの評議員について

学長から、資料 8 「学長が指名する各学部及び船舶運航センターの評議員候補者一覧」に基づき、学長が指名する次期海洋工学部及び船舶運航センターの評議員候補者について報告があった。

3 平成 28 年度部局長会議・教育研究評議会等開催日程（案）について

総務部長から、資料 9 「平成 28 年度部局長会議・教育研究評議会等開催日程（案）」に基づき、会議の開催予定について報告があった。

4 諸会議等の報告について

（神田副学長）

- ・文部科学省との意見交換について
- ・副学術研究院長の指名について

5 その他

- ・海洋資源環境学部（仮称）設置準備委員会及び海洋生命科学部（仮称）設置準備委員会について

学長から、配布資料「海洋資源環境学部（仮称）設置準備委員会構成（確定版）」に基づき、学長が指名した各委員会の構成員等について報告があった。

・タイムズハイヤーエデュケーション世界小規模大学世界ランキングについて
学長から、1月25日にタイムズハイヤーエデュケーションから公表された小規模大学世界ランキングにおいて、本学が第20位にランクインした旨の報告があった。

以上

(配付資料)

- 平成27年度国立大学法人東京海洋大学第9回教育研究評議会議事要録
- 平成27年度国立大学法人東京海洋大学臨時教育研究評議会議事要録
- 資料1「東京海洋大学副学長の任期の変更について」
- 資料2「東京海洋大学附属図書館長及び学内共同利用施設長の選考について」
- 資料3-1「学術研究院等の英語名称等について(案)」
- 資料3-2「新組織の英語名称について(案)」
- 資料4「東京海洋大学附属図書館利用規則の一部改正(案)新旧対照表」
- 資料5「平成29年度「海洋資源環境学部」「海洋資源環境学専攻(博士前期課程)」の設置等に係る東京海洋大学学則等の一部改正について」外
- 資料6「東京海洋大学産学・地域連携推進機構学内共用施設利用の増室について」外
- 資料7-1「東京海洋大学組織運営体制の見直しに伴う関係規則等の改正について(報告)」
- 資料7-2「東京海洋大学組織運営体制の見直しに伴う関係規則等の改正について(海洋科学部及び海洋科学系)」外
- 資料7-3「東京海洋大学組織運営体制の見直しに伴う関係規則等の改正について(海洋工学部及び海洋工学系)」外
- 資料7-4「東京海洋大学組織運営体制の見直しに伴う関係規則等の改正について(大学院海洋科学技術研究科)」外
- 資料8「学長が指名する各学部及び船舶運航センターの評議員候補者一覧」
- 資料9「平成28年度部局長会議・教育研究評議会等開催日程(案)」
- 資料「海洋資源環境学部(仮称)設置準備委員会構成(確定版)」